/ CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE

REQUERIMENTO N° 10 /2010

do oor unanim\dade\~~O)f\l)fova I'~

Senhor Presidente:

;3.
Vi Ora ::Y'I

~.,-'f .Mvas . e~ ~
lj·.·'·~·?;1>"ídenta :::::

REQUEIRO, obedecidas as formalidades regimentais e ouvidcB o
Egrégio Plenário, seja oficiado ao Senhor Prefeito Munici~l,
solicitando informações a respeito dos cursos abrangidos no projéto
criado pelo Ministério da Educação, intitulado "Plataforma Freire": ;:;

1) - Quais os cursos disponibilizados para o nosso município em
2010 (presenciais e à distância), qual o número de vagas e quais
são as pré-qualificações exigidas dos alunos?

Justificativa:

Essa informação é necessária, para que possamos tomar conhecimento
do número de vagas destinadas ao nosso município, levando em conta
que o objetivo do projeto é o de colocar os profissionais da educação
básica pública, no exercício do magistério, nas instituições de ensino
supenor.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, em 3 de fevereiro de 2010

-----
I (PV)

/

çJ
rn

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Paço Municipal "Messias Rolim da Silva"

Praça RauI Gomes de Abreu, 200 - Centro
CEP: 18.170-000 - Caixa Postal: 243 - PIEDADE - SP

Fone/Fax: (15) 3244-8400

Of.Seg.39/1O Em 23 de fevereiro de 2010.

RECEB\
z?JL!1Q

fet.rn eu .s> j
- À,s inatura

Ref .; n/n" PMP963/10
Requerimento: 10/10
Vereador: Adilson Castanho

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento em epígrafe, que solicita informações a respeito dos
cursos abrangidos no Projeto criado pelo Ministério da Educação, intitulado Plataforma
Freire ,juntamos a resposta de nossa Diretoria Municipal de Educação.

-:" .~

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres
dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

Excelentíssimo senhor
Décio Alves Vieira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA

Prefeitura Municipal de Piedade
Diretoria Municipal de Educação

Rua: Rui Barbosa, 30 - Centro - PiedadejSP
Fone: (O15)3344-1661/3344- 3006/3244- 2387 e-mail: direducpiedade@bol.com.br

!

Protocolo PMP 963/2010

Ao Exmo Sr Prefeito

Em resposta ao requerimento nO10/2010, encaminho
informações de acordo com os itens solicitados:

1) Os cursos de formação inicial (licenciatura) não foram
disponibilizados para o estado de São Paulo no 1° semestre de 2010, conforme consta
nos comunicados enviados para Diretoria de Educação que segue anexo, e informações
contidas no site: http://freire.mec.gov.br/previsaooferta/index.

Os cursos de formação continuada são cursos de menor
~ duração, geralmente nas modalidades de curso de extensão e ou de

atualização/aperfeiçoamento, com carga horária entre 40 horas e 300 horas. O
público alvo desses cursos são os professores que possuem formação específica para
o magistério no nível médio (curso normal ou técnico em magistério) e os professores
que possuem formação em-licencicturo ou pedagogia. Para os cursos de especialização
é exigida a graduação na área correspondente.

Segue anexa a listagem dos cursos de formação continuada
disponibilizados para os professores inscritos das redes municipal e estadual.

.{ ,

Atenciosamente,

Piedade, 23 de fevereiro de 2010.

Jávara elize G. S. Belisário
Dir t ra de Educação